
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 770 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 26. september 

2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jens Henrik Thulesen Dahl (DD). 

 

Spørgsmål nr. 770:  

”I udkastet til ”Bekendtgørelse om undersøgelser af konkrete tilsætningsstoffer i 

tobaksvarer og nærmere krav til mærkning og emballering af cigaretter og rulletobak, 

standardisering af enkeltstyk cigaretter og enkeltstyk nikotinposer, bestanddele i 

enkeltpakning med tyggetobak og tobakssurrogater mv.” fremgår der en række 

foreslåede krav til udseendet og formen på den enkelte cigaret. De foreslåede 

standardiseringskrav vil bl.a. medføre, at produkterne får et ensartet udseende uden 

særlige kendetegn. Ministeren bedes – evt. med bidrag fra justitsministeren - vurdere 

risikoen for, at de foreslåede standardiseringskrav kan føre til flere forfalskninger og 

illegal handel med cigaretter i Danmark?” 

 

Svar: 

Som det fremgår at mit svar på SUU alm. del spm. 768 er aftalepartierne bag ”En 

forebyggelsesplan målrettet børn og unge – tobak, nikotin og alkohol” enige om, at 

standardiseringskravet skal udbredes.  

 

Bekendtgørelsen, der fastsætter standardiseringskravene for selve cigaretten samt 

fem andre bekendtgørelser, der fastsætter standardiserings- og produktkrav, har 

netop været i offentlig høring, der sluttede den 30. september. Indenrigs- og 

Sundhedsministeriet er ved at gennemgå de indkomne høringssvar. 

Bekendtgørelserne er således ikke endeligt udstedt. 

 

Med aftalen ændres der ikke for de nuværende standardiseringskrav for emballagen 

på cigaretpakker. Cigaretter skal dermed fortsat sælges i enkeltpakninger 

indeholdende 20 stk. cigaretter, hverken flere eller færre, og enkeltpakninger med 

cigaretter, der sælges i Danmark, skal fortsat være påført de lovpligtige 

sundhedsadvarsler på dansk.  

 

Endvidere skal pakninger med cigaretter, som er beregnet til forbrug i Danmark, 

forsynes med stempelmærker. Stempelmærker bruges som led i beskatningen af 

produkterne og har til formål at sikre, at punktafgiften er betalt på de varer, som 

sælges i Danmark. 

 

Desuden er der i EU indført et sporbarhedssystem for alle tobaksvarer (track and 

trace). Med sporbarhedssystemet mærkes tobaksvarer med et entydigt 

identitetsmærke med henblik på registrering af produkternes bevægelse. Systemet 

har til formål at bekæmpe ulovlig handel med tobaksvarer i EU. Sporbarhedssystemet 

er indført i EU i 2019 og omfattede i første omgang cigaretter og rulletobak, men fra 
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Side 2 

20. maj 2024 blev systemet udvidet, så alle typer af tobak, herunder bl.a. pibetobak 

og cigarer, kan spores. 

 

Med den politiske aftale om ”En forebyggelsesplan målrettet børn og unge - tobak, 

nikotin og alkohol” sættes der også ind med en markant styrket kontrol og hårdere 

straffe. Sikkerhedsstyrelsen får bl.a. hjemmel til at beslaglægge tobaks- og 

nikotinprodukter, der er ulovlige at markedsføre i Danmark. Der stilles også krav om 

koordineret kontrol og tilsyn mellem Sikkerhedsstyrelsen, Skattestyrelsen og politiet. 

Det skal bidrage til øget koordinering og styrket indsats, hvor der er mistanke om salg 

af ulovlige produkter, fejl og snyd med afgiftspligtige varer m.v. 

 

 

 

 
 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde 

 


